湖 南 省 教 育 厅
关于申报国家智慧教育平台

“大国长技”试点项目的通知

各市州教育（体）局、各普通高校、委厅直属各单位：

根据《教育部办公厅关于开展国家智慧教育平台地方和学校

试点工作的通知》要求，我省将开展国家智慧教育平台职业教育

试点并打造“大国长技”数字资源品牌。现就“大国长技”试点

项目申报工作通知如下：

一、试点目标

按照国家智慧教育平台试点“培育新动能、推动新发展、创

造新辉煌”思路和“连接为先、内容为王、合作为要”的原则，

探索资源建设与应用的新模式，打造资源建设与应用新品牌，发

挥智慧教育平台“倍增效应”和“溢出效应”，助力职业教育数

字化转型和高质量发展。

二、试点任务

结合湖南职业教育信息化创新发展行动的“互联网+大国长

技”计划，以数字资源建设为主，同步开展学生综合评价、教师

线上联合教研、线上国际课堂建设等工作。

（一）建设“大国长技·理想启航”数字资源。依托职业院

－ 2 －

校、中小学校、行业企业，协同建设以中小学生为学习主体的职

业启蒙教育数字化资源，激活中小学生人生理想，培育中小学生

职业意识，厚植职业教育土壤。（各级各类学校、市县教育行政

部门及其直属单位、委厅直属单位均可申报）

（二）建设“大国长技·行业大观”数字资源。依托职业院

校和行业企业，以湖南“三高四新”战略支柱产业为重点，建设

和遴选一批行业数字博物馆。介绍行业前景、科普行业全貌、促

进全社会了解行业发展、消除职业偏见，增强职业教育认可度和

吸引力。（以职业院校为主申报，相关行业企业参与）

（三）建设“大国长技·开源课程”数字资源。依托职业院

校，以“信息技术”、“职业外语”、“创新创业”等共性基础课程

为主，协同建设一批可听、可视、可练、可互动的开源式数字课

程资源，作为学生自主学习与教师备课教学的“工具箱”，助力

职业教育数字化转型。（以职业院校为主申报，相关行业企业参

与）

（四）建设“大国长技·丝路同声”数字资源。依托开展留

学生教育或国际职业培训的职业院校，征集一批微视频形式的多

语种教学资源（以技能点为颗粒度的操作类或仿真类微视频，中

文讲解，配有两种以上 SRT 文本格式的外文字幕），助力职业教

育国际化发展。（以职业院校为主申报，相关行业企业参与）

（五）创新“大国长技”系列数字资源的应用。完善智慧教

育平台的支撑体系，创新资源应用的机制与模式，吸引学生多场

景开展“大国长技”系列资源的自主学习，鼓励教师灵活调用“大

－ 3 －

国长技”系列资源进行备课授课及线上联合教研，支持学校依托

平台进行线上虚拟仿真实训，利用平台大数据开展学生综合评价

等，实现平台资源“会用、好用、常用”目标。（各级各类学校、

市县教育行政部门及其直属单位均可申报）

三、申报要求

（一）各单位可根据自身优势申请参与“大国长技”试点，

并于 5 月 25 日前将《试点项目申报表》（附件 1）和《试点项目

申报汇总表》（附件 2）的电子版及盖章扫描件发送至

hnjytwxb@hnedu.cn。

（二）申报“大国长技”数字资源建设试点的单位可以选择

1 个或多个子类别的数字资源作为试点任务，同时自动承担数字

资源的创新应用试点任务。

（三）申报“大国长技”数字资源创新应用试点的单位将参

与省级智慧教育平台建设、应用模式创新、应用能力培训等工作，

不承担数字资源建设任务。

联系人：喻 静 0731-85181249，13874997429

沈坚勇 0731-89920620，18573357335

附件：1.“大国长技”试点项目申报表

2.“大国长技”试点项目申报汇总表

湖南省教育厅

2022 年 5 月 11 日

－ 4 －

附件 1

“大国长技”试点项目申报表

项目名称

申报单位

任务类型

□“理想启航”数字资源建设 □“行业大观”数字资源建设

□“开源课程”数字资源建设 □“丝路同声”数字资源建设

□数字资源创新应用

项目负责人 职称/职务 联系方式

团

队

成

员

姓名 职务 工作专长 成员分工

试

点

基

础

及

团

队

简

介

（试点基础、项目负责人和团队骨干成员介绍，不超过500字）

－ 5 －

实

施

路

径

（试点目标、主要思路、组织管理形式、协同参与的行业企业社会资源等，不超过2000

字）

－ 6 －

预

期

成

果

（简明、具体、直观阐述试点预期成果、推广模式、实现场景等，不超过500字）

创

新

点

（试点思路、试点方法、成果应用等方面的特色与创新，不超过500字）

－ 7 －

申

报

单

位

意

见

（盖章）

年 月 日

主

管

部

门

意

见

（盖章）

年 月 日

市

州

教

育

行

政

部

门

意

见

（盖章）

注：高校无须出具市州教育行政部门意见。

－ 8 －

附件 2

“大国长技”试点项目申报汇总表

单位（盖章）： 联系人： 联系方式： 日期：

序号 申报单位 项目名称 任务类型 项目负责人 部门/职务 联系方式

1

2

3

4

5

	单位（盖章）：              联系人：            联系方式：